
C O M U N E  D I  D R A P I A 
Provincia di Vibo Valentia 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 
 
 

    ORIGINALE                                                                                                COPIA 

 
N. del Reg.   2 

 

Data: 15/01/2020 

OGGETTO: IMPIGNORABILITA’ – ART. 159 DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 
267 – QUANTIFICAZIONE DELLE SOMME IMPIGNORABILI PER IL 1° 
SEMESTRE 2020. 

 
 L’anno duemilaventi, addì quindici del mese di gennaio alle ore 13,00 nella Residenza Municipale, 

appositamente convocata si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori: 

N. COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENTI 
 

ASSENTI 
 

1. PORCELLI Alessandro Sindaco Presidente X  

2. ROMBOLA’ Caterina Vice Sindaco  X 

3. MAZZITELLI Matteo Assessore X  

 
Totale presenti: 2;  totale assenti: 1; 

Partecipa il Segretario Generale, Dott.ssa Francesca MASSARA. 

Il Sindaco, assunta la presidenza, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara 

aperta la seduta ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

= = = = = = = = = = 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
VISTA la proposta di delibera del Responsabile del Servizio interessato, di seguito, in 
corsivo, testualmente riportata:  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
PREMESSO CHE:  

•  l’art. 159 del D.lgs. 18 agosto 200 n. 267 testualmente recita:  
1. Non sono ammesse procedure di esecuzione e di espropriazione forzata nei confronti degli enti 
locali presso soggetti diversi dai rispettivi tesorieri. Gli atti esecutivi eventualmente intrapresi non 
determinano vincoli sui beni oggetto della procedura espropriativa.  
2. Non sono soggette ad esecuzione forzata, a pena di nullità rilevabile anche di ufficio dal giudice, le 
somme di competenza degli enti locali destinate a:  

a) pagamento delle retribuzioni al personale dipendente e dei conseguenti oneri previdenziali per i tre 
mesi successivi;  

b) pagamento delle rate di mutui e di prestiti obbligazionari scadenti nel semestre in corso;  
c) espletamento dei servizi locali indispensabili.  

3. Per l’operatività dei limiti all’esecuzione forzata di cui al comma 2) occorre che l’organo esecutivo, 
con deliberazione da adottarsi per ogni semestre e notificata al tesoriere, quantifichi preventivamente gli 
importi delle somme destinate alle suddette finalità.  
4. Le procedure esecutive eventualmente intraprese in violazione del comma 2) non determinano 
vincoli sulle somme nè limitazioni all’attività del tesoriere.  

• la Corte Costituzionale con sentenza 4 -18 giugno 2003, n. 211, ha dichiarato, tra l’altro, l’illegittimità 
dell’art. 159, commi 2, 3 e 4, nella parte in cui non prevede che l’impignorabilità delle somme destinate ai fini 
indicati alle lettere a, b e c del comma 2) non operi qualora, dopo l’adozione da parte dell’organo esecutivo 
della deliberazione semestrale di preventiva quantificazione degli importi delle somme destinate alle 
suddette finalità e la notificazione di essa al soggetto tesoriere dell’ente locale, siano emessi mandati a titoli 
diversi da quelli vincolati senza seguire l’ordine cronologico delle fatture così come pervenuto per il 
pagamento o, se non è prescritta fattura delle deliberazioni di impegno da parte dell’Ente stesso.”  
• l’art. 1 del D.M. 28 maggio 1993 individua, ai fini della non assoggettabilità ad esecuzione forzata, i 
servizi locali indispensabili dei Comuni;  
ACQUISITI i pareri favorevoli, di cui agli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. recante il “Testo 
Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” che si allegano al presente atto sotto la lettera A) per 
farne parte integrante e sostanziale;  
RITENUTO, pertanto, di dover ottemperare alle richiamate disposizioni Legislative; 
VISTI:  
• il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;  
• il vigente Regolamento di contabilità;  
• lo Statuto dell’Ente;  

PROPONE  
Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati:  
1.  DI QUANTIFICARE, relativamente al primo semestre dell’anno 2020, gli importi delle somme non 
soggette ad esecuzione forzata, in quanto destinate alle finalità previste dall’art. 159 del D.Lgs. 18 agosto 
2000 n. 267, nel modo così specificato:  
a) pagamento delle retribuzioni al personale dipendente e dei conseguenti oneri € 250.000,000;  
b) pagamento delle rate dei mutui e prestiti obbligazionari scadenti al 30/06/2020 € 53.309,00;  
c) espletamento dei servizi locali indispensabili € 260.000,00.  
2. DI DARE ATTO CHE questo Comune, in ossequio alla citata normativa, disporrà i pagamenti per 
interventi diversi da quelli vincolati, mediante emissione di mandati che rispettino l’ordine cronologico 
prescritto dalla richiamata Sentenza della Corte Costituzionale.  
3. DI NOTIFICARE copia del presente atto all’UBI BANCA spa, nella sua qualità di Tesoriere dell’Ente, 
per i conseguenti adempimenti di legge.  
4. DI DICHIARARE, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.lgs.18 agosto 2000 n. 267.  
 

RITENUTA la medesima meritevole di approvazione; 
VISTI i pareri resi ai sensi e per gli effetti degli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. 18.08..2000, n. 
267 e sue modifiche e integrazioni, allegati alla presente sotto la lettera “A” per farne parte 
integrante e sostanziale; 
Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese 

DELIBERA 

DI APPROVARE integralmente la suestesa proposta di delibera. 



LA GIUNTA COMUNALE 
RITENUTA, su proposta del Responsabile del Servizio interessato, l’urgenza di 
provvedere in merito, con separata ed unanime votazione espressa in forma palese 

DELIBERA 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 
134, comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Del che il presente verbale, che viene firmato nell’originale, letto e approvato dai sottoscritti. 
 
      IL PRESIDENTE                                                 IL SEGRETARIO GENERALE 
  F.to: Alessandro PORCELLI                                                           F.to: Francesca MASSARA 
_____________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il Sottoscritto Segretario Comunale, su attestazione del Messo comunale, 

 
CERTIFICA 

 
che la presente deliberazione, ai sensi del combinato disposto dell’art. 32, comma 1 della Legge 18.06.2009 
n. 69 e s.m.i. e dell’art. 124 comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i, viene pubblicata in data odierna 
all’Albo Pretorio on line del Comune (www.comune.drapia.vv.it), e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 

   IL MESSO COMUNALE 
 F.to: Domenico CELANO 
 

Dalla Residenza Comunale, 22/01/2020 
    IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to: Francesca MASSARA 
______________________________________________________________________________ 

 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267 e s.m.i.  è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari con nota in data odierna. 
 
Dalla Residenza Comunale, 22/01/2020 

     IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to: Francesca MASSARA 

______________________________________________________________________________ 
 

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

Il Sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 
 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 
267 e s.m.i. 
 

 è divenuta esecutiva il _______________ , decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( art. 134, comma 3  
del D.Lgs.  18.08.2000 n. 267 e s.m.i.) 
 
Dalla Residenza Comunale, 22/01/2020 

                                             IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to: Francesca MASSARA 

 
E’ copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
 
Dalla Residenza Comunale, 22/01/2020 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

F.to: Giuseppina DI ROSA 

                                                                                                                                                                                                                                                                           


